
COMUNE DI NEGRAR DI VALPOLICELLA
Provincia di Verona

AREA DI STAFF DI PROGRAMMAZIONE
Determinazione

SERVIZIO SEGRETERIA GENERALE

Numero 61 Registro Generale n. 303 del 26-06-2020

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA INTEGRAZIONE INDENNITA' DI FUNZIONE
ASSESSORE FRANCA RIGHETTI A SEGUITO DELLA RICHIESTA DI
ASPETTATIVA PER IL PERIODO 04.02.2020  31.12.2020. -

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

NOTE PER LA TRASPARENZA: con il presente documento si provvede ad impegnare la
spesa relativa all’integrazione dell'indennità di funzione dell'Assessore Franca Righetti a
seguito di richiesta di aspettativa per il periodo 04.02.2020 – 31.12.2020.

RICHIAMATI:

lo Statuto Comunale, approvato con Deliberazioni di Consiglio comunale n. 50/2000, n.-
64/2000, n. 71/2000, n. 81/2000, n. 59/2009 e n. 45/2013;
il Regolamento di contabilità, adottato con Deliberazione Consiliare n. 71 del 17/11/1997;-
la Deliberazione Consiliare n. 73 del 23.12.2019 ad oggetto: Approvazione del Bilancio di-
previsione relativo al triennio 2020/2022, del D.U.P. aggiornato e dei relativi allegati;
la Deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 16.01.2020 con la quale è stato approvato il-
Piano esecutivo di Gestione – Triennio 2020/2022 – parte economica;
la Deliberazione di Giunta Comunale n. 170 del 24.10.2019 ad oggetto: Piano della-
Performance - Approvazione Piano degli obiettivi anno 2019. Assegnazione ai
Responsabili e al Segretario Generale in relazione alle risorse assegnate.

RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 32 R.G. 37 del 19.12.2019 di conferma a decorrere
dal 01/1/2020 e fino al 30/6/2020 alla dipendente a tempo indeterminato dott.ssa Cipollaro

COPIA



Rossella/Istruttore Cat. C con mansioni superiori di Cat. D1 della titolarità della Posizione
Organizzativa del Settore Affari Generali comprendente i Servizi: Legale/Contratti,
Anticorruzione, Trasparenza, Controlli interni, Segreteria Generale, CED, Comunicazione,
Turismo e Promozione, Biblioteca con le funzioni di cui al comma 3, lett. a), b), c), d), e), f),
g), h), i), dell'art. 107 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267;

DATO ATTO che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 67 del 24.06.2020 si è
provveduto:

a dare atto della richiesta di aspettativa che l’Assessore Franca Righetti ha presentato-
formalmente al proprio datore di lavoro, Valpolicella Servizi Soc. Coop. a r.l. di Negrar di
Valpolicella (VR), per il periodo 04.02.2020 – 31.12.2020, comunicata all’Ente con nota prot.
N. 3296 del 04.02.2020;

a dare atto che l’indennità di funzione mensile spettante all’Assessore Franca Righetti-
viene ridefinita, a rettifica di quanto previsto con Deliberazione di Giunta Comunale n. 152
del 26.09.2019, come di seguito specificato:

FunzioneImporto D.M. 119/2000 tab. A
Riduzione 10% art. 1,
c. 54 L. 266/2005

Indennità mensile spettante

Assessore € 1.394,43 € 139,44 € 1.254,99

a stabilire quale decorrenza per l’attribuzione dell’indennità all’Assessore Franca Righetti-
il 04.02.2020;

a dare atto che con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 27 del 15.06.2020, si è-
provveduto ad approvare la IV variazione di bilancio di previsione 2020/2022, comprensiva
anche della variazione richiesta con nota datata 04.03.2020, resasi necessaria a seguito della
richiesta di aspettativa presentata dall’Assessore Franca Righetti per il periodo 04.02.2020
–31.12.2020 (nota prot. N. 3296 del 04.02.2020) che ha determinato il ricalcolo delle somme
stanziate ai capitoli di spesa 5 e 40, riguardanti, rispettivamente, il primo alle indennità di
carica degli Amministratori comunali, il secondo ai relativi contributi previdenziali e
assicurativi;

RITENUTO pertanto opportuno, a perfezionamento della Deliberazione di Giunta Comunale
n. 67 del 24.06.2020 e ad integrazione della Determinazione Servizio Segreteria n. 3 R.G. 4
del 17.01.2020, provvedere ad impegnare le somme resesi disponibili a seguito della
variazione di bilancio di cui sopra, stanziate sui seguenti capitoli del Bilancio per l’esercizio
finanziario in corso, necessarie per la copertura totale dell’indennità di funzione da
corrispondere all’Assessore Franca Righetti per il periodo 04.02.2020 – 31.12.2020:

CAPITOLO
IMPORTO DA
IMPEGNARE

5 - INDENNITA' DI CARICA AGLI AMMINISTRATORI COMUNALI
(integrazione indennità di funzione Assessore Franca Righetti)

€ 6.910,00

40 - CONTRIBUTI PREVIDENZIALI E ASSICURATIVI DEGLI AMMINISTRATORI
COMUNALI

€ 2.600,00

DATO ATTO che il presente provvedimento, ai sensi del combinato disposto degli artt.
49-147bis.1-153.5 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i., comporta riflessi diretti sulla situazione
economico finanziaria dell'Ente poiché trattasi di impegnare le somme rese disponibili a
seguito della variazione di bilancio, necessarie per la copertura totale dell’indennità di

Determinazione AREA DI STAFF DI PROGRAMMAZIONE n.61 del 25-06-2020 COMUNE DI NEGRAR DI VALPOLICELLA

Pag. 2



funzione da corrispondere all’Assessore Franca Righetti per il periodo 04.02.2020 –
31.12.2020, a seguito della richiesta di aspettativa presentata con nota prot. N. 3296 del
04.02.2020;

DATO ATTO che l’impegno di spesa effettuato con il presente atto è coerente con il
programma dei pagamenti e le regole di finanza pubblica per quanto di competenza del
proprio settore, in riferimento alle Entrate e alle Spese;

VISTI:

il Capo IV del Titolo III della parte I del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;-
il D.M. 119/2000;-
l’art. 1, comma 54 della Legge n. 266/2005;-
l’art. 1, commi 135 e 136, della L. 56/2014 ;-
l’art. 3 della Legge 241/1990 e s.m.i. “Motivazione del provvedimento” che consiste-
nell’obbligo normativo di corrispondere agli Amministratori l’indennità di funzione per
l’intero mandato elettivo;
l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 (T.U. su Ordinamento EE.LL.);-
il D.Lgs 33 del 14 marzo 2013;-

RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di
attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;

DATO ATTO che il presente procedimento, nel Piano Triennale di Prevenzione della
Corruzione 2020/2022, non è contenuto nelle aree di rischio individuate nello stesso e rilevato
che, con riferimento agli adempimento del Piano Anticorruzione, il presente provvedimento
risulta essere rispettoso delle misure generali e specifiche;

TUTTO CIO’ PREMESSO;

DETERMINA

di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente1.
dispositivo;

di incaricare, a perfezionamento della Deliberazione di Giunta Comunale n. 67 del2.
24.06.2020 e ad integrazione della Determinazione Servizio Segreteria n. 3 R.G. 4 del
17.01.2020, il Servizio Contabilità e Bilancio ad impegnare le somme resesi disponibili con la
variazione di bilancio di cui alle premesse, stanziate sui seguenti capitoli del Bilancio per
l’esercizio finanziario in corso, necessarie per la copertura totale dell’indennità di funzione da
corrispondere all’Assessore Franca Righetti per il periodo 04.02.2020 – 31.12.2020, a seguito
della richiesta di aspettativa presentata con nota prot. N. 3296 del 04.02.2020:

CAPITOLO
SOMMA DA
IMPEGNARE

5 - INDENNITA' DI CARICA AGLI AMMINISTRATORI COMUNALI
(integrazione indennità di funzione Assessore Franca Righetti)

€ 6.910,00

Determinazione AREA DI STAFF DI PROGRAMMAZIONE n.61 del 25-06-2020 COMUNE DI NEGRAR DI VALPOLICELLA

Pag. 3



40 - CONTRIBUTI PREVIDENZIALI E ASSICURATIVI DEGLI AMMINISTRATORI
COMUNALI

€ 2.600,00

di dare atto che il presente provvedimento, ai sensi del combinato disposto degli artt.3.
49-147bis.1-153.5 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i., comporta riflessi diretti sulla situazione
economico finanziaria dell'Ente poiché trattasi di impegnare le somme rese disponibili a
seguito della variazione di bilancio, necessarie per la copertura totale dell’indennità di
funzione da corrispondere all’Assessore Franca Righetti per il periodo 04.02.2020 –
31.12.2020, a seguito della richiesta di aspettativa presentata con nota prot. N. 3296 del
04.02.2020;

di dare atto che il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 184.
Agosto 2000 n. 267, diventerà esecutivo con l'apposizione del visto di regolarità contabile;

di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto5.
dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;

di demandare al Servizio Risorse Umane gli atti necessari e il versamento mensile ai6.
rispettivi Istituti dei contributi assistenziali e previdenziali, come stabilito dall’art. 86 comma
1 del D.Lgs. 267/2000, relativi all’amministratore in aspettativa;

di trasmettere copia del presente provvedimento al Servizio Contabilità e Bilancio e al7.
Servizio Risorse Umane per gli adempimenti di competenza;

di dare atto che si provvederà con successivo provvedimento alla liquidazione di quanto8.
dovuto;

di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato all’Albo Pretorio e9.
sull’Amministrazione Trasparente del sito istituzionale nelle sottosezioni di 1° e di 2° livello
Provvedimenti/Provvedimenti dirigenti amministrativi ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. n. 33
del 14 marzo 2013 relativo al Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico
e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche
amministrazioni;

di dare atto che l’obbligo dell’Informativa sul trattamento dei dati personali, di cui al10.
Regolamento UE 2016/679, è assolto attraverso la pubblicazione sul sito istituzionale, nella
sezione “Privacy”.

Determinazione AREA DI STAFF DI PROGRAMMAZIONE n.61 del 25-06-2020 COMUNE DI NEGRAR DI VALPOLICELLA

Pag. 4



Il Responsabile del procedimento
F.to Cobelli Paola

IL FUNZIONARIO INCARICATO
F.to  CIPOLLARO ROSSELLA

*******************************

SERVIZIO FINANZIARIO

Il sottoscritto TURRI LORIS, Responsabile del Settore Programmazione Finanziaria, esprime
parere contabile: Favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell’articolo 147-bis
comma 1 e dell’art. 153 comma 5, del D.Lgs. n.267/2000 (T.U. su Ordinamento EE.LL.)
attestante la copertura finanziaria.

                                                                                    IL RESPONSABILE
DEL SETTORE PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA

f.to DOTT. TURRI LORIS 26-06-2020
Impegno N.   364 del 26-06-2020  a Competenza   CIG

Missione Programma 5° livello 01.01-1.03.02.01.001 Organi istituzionali dell'amministrazione - Indennità

Capitolo         40 Articolo       CONTRIBUTI PREVIDENZIALI E ASSICURATIVI DEGLI AMMINISTRATORI COMUNALI
Causale IMPEGNO DI SPESA INTEGRAZIONE INDENNITA DI FUNZIONE ASSESSORE FRANCA

RIGHETTI A SEGUITO DELLA RICHIESTA DI ASPETTATIVA PER IL PERIODO 04.02.2020
31.12.2020.

Importo  2020 €. 2.600,00

Beneficiario       715   INPS

Variazione impegno del 26-06-2020 tipo Rideterminazione

Su Impegno N°     8 del 17-01-2020 a Competenza  approvato con Atto n.      3 DET. AREA STAFF PROGRAM. del
09-01-2020 avente per oggetto IMPEGNO DI SPESA INDENNITA DI FINE MANDATO DEL SINDACO E INDENNITA
DI FUNZIONE AMMINISTRATORI COMUNALI - ANNO 2020.
CIG
Missione Programma 5° livello 01.01-1.03.02.01.001 Organi istituzionali dell'amministrazione - Indennità
Capitolo          5 Articolo       INDENNITA' DI CARICA AGLI AMMINISTRATORI COMUNALI
Causale IMPEGNO DI SPESA INTEGRAZIONE INDENNITA' DI FUNZIONE ASSESSORE FRANCA

RIGHETTI A SEGUITO DELLA RICHIESTA DI ASPETTATIVA PER IL PERIODO 04.02.2020
31.12.2020.

Importo 2020 €. 6.910,00

Beneficiario       942   SINDACO E ASSESSORI GIUNTA COMUNALE

*******

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Determinazione AREA DI STAFF DI PROGRAMMAZIONE n.61 del 25-06-2020 COMUNE DI NEGRAR DI VALPOLICELLA

Pag. 5



Copia della presente determinazione verrà affissa all’albo pretorio dal 29-06-2020

al 14-07-2020

f.to IL RESPONSABILE
DELLA PUBBLICAZIONE

Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo

Negrar, li ___/___/______

L’INCARICATO

Determinazione AREA DI STAFF DI PROGRAMMAZIONE n.61 del 25-06-2020 COMUNE DI NEGRAR DI VALPOLICELLA

Pag. 6


